
NOTATKA
Z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Data posiedzenia:  17 marca 2010 r.

Nr posiedzenia: 109

Posiedzeniu przewodniczył: senator  Jerzy Chróścikowski – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o uchyleniu ustawy o wyrobach stosowanych w
medycynie weterynaryjnej oraz o zmianie innych ustaw (druk senacki nr 807,
druki sejmowe nr 2732 i 2790).

2. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o Agencji Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa oraz ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów
wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz
Rozwoju Obszarów Wiejskich (druk senacki nr 804,  druki sejmowe nr 2694, 2758 i
2758-A).

3. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat sytuacji na rynku
wieprzowiny.

4. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat działań rządu
zmierzających do poprawy sytuacji ekonomicznej na rynku trzody chlewnej.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Jerzy Chróścikowski, Lucjan Cichosz, Piotr
Głowski, Henryk Górski, Ireneusz Niewiarowski, Grzegorz Wojciechowski,
Zdzisław Pupa, Jan Olech, Grażyna Sztark, Eryk Smulewicz,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

− podsekretarz stanu Artur Ławniczak,
− dyrektor Departamentu Finansów Aleksandra Szelągowska,
− zastępca dyrektora Departamentu Bezpieczeństwa Żywności

i Weterynarii Maria Boratyn-Laudańska,
− zastępca dyrektora Departamentu Rynków Rolnych, Dariusz

Goszczyński,
− naczelnik Wydziału Farmacji i Laboratoriów Departamentu

Bezpieczeństwa Żywności i Weterynarii Dorota Waliszewska-Dysińska,
− Ministerstwo Zdrowia:

− podsekretarz stanu Cezary Rzemek,
− naczelnik Wydziału Wyrobów Medycznych Departamentu Polityki

Lekowej i Farmacji Sebastian Migalski,
− główny specjalista w Departamencie Prawnym Dobrawa Biadun,
− główny specjalista w Departamencie Polityki Lekowej i Farmacji Edyta

Gadomska,
− Ministrstwo Finansów:

− główny specjalista w Departamencie Polityki Regionalnej i Rolnictwa
Jerzy Szałkowski,

− specjalista w Departamencie Polityki Regionalnej i Rolnictwa  Piotr
Kwieciński,

− główny specjalista w Departamencie Polityki Regionalnej i Rolnictwa
Elżbieta Rawicz,



− sekretarz naukowy w Państwowym Instytucie Weterynaryjnym w Puławach
Jacek Kuźmak,

− sekretarz Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjna Marek Mastalerek,
− skarbnik Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjna Piotr Skrzypczak,
− starszy specjalista w Krajowej Radzie Izb Rolniczych Krzysztof

Przedpełski,
− główny specjalista ds. wyrobów medycznych i szkoleń Polskiej Izby

Przemysłu Farmaceutycznego i Wyrobów Medycznych Polfarmed Paulina
Skowrońska,

− doradca techniczny w Departamencie Środowiska, Rolnictwa
i Zagospodarowania Przestrzennego Najwyższej Izby Kontroli Jerzy
Dawidek,

− członek prezydium NSZZ RI „Solidarność” Stefan Szańkowski,
− pracownik biura NSZZ RI „Solidarność” Grzegorz Cymiński,

− przedstawiciel Biura Legislacyjnego Michał Gil.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Ustawę przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Zdrowia Cezary Rzemek.

Ustawa uchyla ustawę z dnia 20 kwietnia 2004 r. o wyrobach stosowanych w medycynie
weterynaryjnej. Jest to konsekwencją eliminacji z polskiego porządku prawnego przepisów
implementujących uchyloną dyrektywę Rady 84/539/EWG w sprawie zbliżenia ustawodawstwa
państw członkowskich odnoszących się do sprzętu elektromedycznego stosowanego w weterynarii.
Z materii ustawy o wyrobach stosowanych w medycynie weterynaryjnej pozostała regulacja obrotu
testami do diagnostyki in vitro stosowanymi w medycynie weterynaryjnej, która została włączona do
ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych
zwierząt oraz do ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej. Do obrotu zostaną
dopuszczone testy, które uzyskały pozytywną opinię Państwowego Instytutu Weterynaryjnego –
Państwowego Instytutu Badawczego i zostały umieszczone w wykazie wyrobów do diagnostyki in
vitro stosowanych w medycynie weterynaryjnej, który prowadzi Główny Lekarz Weterynarii.
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego zwrócił uwagę na szereg nieścisłości w sformułowaniu
niektórych przepisów ustawy i przedstawił kilka uwag.
Senator Grażyna Sztark zaproponowała poprawkę precyzującą przepisy ustawy. Ministrstwo
Zdrowia nie poparło tej poprawki.
Komisja poprawkę tę przyjęła (5 głosami za, przy braku głosów przeciw i 4 głosami wstrzymującymi
się).
Senator Piotr Głowski zaproponował wprowadzenie 3 poprawek mających na celu doprecyzowanie
przepisów ustawy.
Poprawki zostały poparte przez Ministrstwo Zdrowia.
Komisja poprawki te przyjęła (9 głosami za, przy braku głosów przeciw i braku głosów
wstrzymujących się).
W głosowaniu – komisja przyjęła ustawę wraz z poprawkami (8 głosami za, przy braku głosów
przeciw i braku głosów wstrzymujących się).
Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Lucjana Cichosza.

Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie 3 poprawek do ustawy (druk senacki nr 807A).

Ad. 2 Ustawę przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Artur Ławniczak.
Ustawa zmienia art. 31 ustawy z dnia 9 maja 2008 r. o Agencji Restrukturyzacji i  Modernizacji
Rolnictwa oraz art. 20 ustawy z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z
udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.
Ma celu stworzenie podstaw prawnych do potrącania przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji
Rolnictwa kwot ustalonych z tytułu odliczeń na podstawie przepisów rozporządzenia Komisji (WE)
nr 1122/2009 z dnia 30 listopada 2009 r. ustanawiającego szczegółowe zasady wykonania
rozporządzenia Rady (WE) nr 73/2009 odnośnie do zasady wzajemnej zgodności, modulacji oraz



zintegrowanego systemu zarządzania i kontroli w ramach systemów wsparcia bezpośredniego
przewidzianych w wymienionym rozporządzeniu oraz wdrażania rozporządzenia Rady (WE)
nr 1234/2007 w odniesieniu do zasady wzajemnej zgodności w ramach systemu wsparcia
ustanowionego dla sektora wina oraz przepisów rozporządzenia Komisji (WE) nr 1975/2006 z dnia
7 grudnia 2006 r. ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE)
nr 1698/2005 w zakresie wprowadzenia procedur kontroli, jak również wzajemnej zgodności
w odniesieniu do środków wsparcia rozwoju obszarów wiejskich.
Potrącanie będzie możliwe z należnych rolnikom płatności dokonywanych z Europejskiego
Funduszu Rolniczego Gwarancji i Europejskiego Funduszu Rolniczego Rozwoju Obszarów
Wiejskich w ramach różnych programów pomocy.
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego nie miał uwag legislacyjnych do przepisów ustawy.
Przewodniczący komisji zgłosił wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek.
W głosowaniu – komisja przyjęła przedstawiony wniosek (8 głosami za, przy braku głosów przeciw
i braku głosów wstrzymujących się).
Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Piotra Głowskiego.

Konkluzja: Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek (druk 804 A).

Ad. 3, 4 Informacje przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Artur
Ławniczak. Notowania Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej wskazują, iż
w 9 tygodniu 2010 r. (1-7.03.2010 r.) średnia cena zakupu trzody chlewnej w wadze żywej wyniosła
3,79 zł/kg, co oznacza spadek o 0,8% w stosunku do tygodnia poprzedniego. W stosunku do
analogicznego tygodnia 2009 r., cena w pierwszym tygodniu marca 2010 r. była niższa o 19%. Ceny
skupu nieznacznie różnią się w zależności od regionu Polski. W analizowanym tygodniu najniższą
cenę zanotowano w regionie południowo-wschodnim - wynosiła ona 3,78 zł/kg, najwyższą zaś – na
poziomie 3,80 zł/kg - w regionach: zachodnim oraz środkowo-wschodnim. Ceny zakupu znacznie
różnią się w zależności od klas jakości. W 9 tygodniu 2010 r., w klasach najwyższych S i E płacono
odpowiednio 3,92 zł/kg i 3,81 zł/kg w przeliczeniu na masę żywą, a w klasie P (najniższej) –
3,10 zł/kg.
Obok poziomu produkcji wieprzowiny w Polsce oraz kursu złotego w stosunku do euro, na ceny
żywca wieprzowego w Polsce wpływ ma poziom cen wieprzowiny w UE, w szczególności ceny
w krajach przodujących pod względem wolumenu produkcji i eksportu – szczególnie w Danii,
Niemczech czy Holandii. W okresie 1-7.03.2010 r. (9 tydzień 2010 r.) średnia cena rynkowa dla UE-
27 (masa poubojowa schłodzona, klasa E) wyniosła 136,25 €/100 kg. Cena ta była o 1% niższa niż
tydzień wcześniej, kiedy to wynosiła 137,59 €/100 kg. Polska cena w tym samym czasie
ukształtowała się na poziomie 131,84 €/100 kg  i była o 3% niższa od średniej dla UE-27.
W 9 tygodniu 2010 r. mniej niż w Polsce płacono za wieprzowinę w 7 krajach członkowskich UE-
27, tj. w Danii (116,63 €/100 kg), w Holandii (120,16 €/100 kg), w Irlandii (122,11 €/100 kg),
w Belgii (122,40 €/100 kg), we Francji (130,00 €/100 kg), w Słowenii (130,37 €/100 kg) i w Austrii
(131,35 €/100 kg).
Porównanie sytuacji w tym zakresie utrudnia zmienność kursu złotego w stosunku do euro - w
9 tygodniu 2010 r. spadek ceny żywca wieprzowego w Polsce wyrażony w złotych wyniósł 0,5%,
natomiast w euro nastąpił wzrost ceny o 1,3%.
Zdaniem przedstawiciela ministerstwa rolnictwa, w warunkach funkcjonowania Polski w ramach
wspólnego rynku, możliwości podejmowania działań przez Rząd ograniczone są przepisami
wynikającymi ze Wspólnej Polityki Rolnej.
Ministerstwo podejmuje przede wszystkim działania stymulujące popyt wewnętrzny i eksportowy,
w szczególności w zakresie kształtowania możliwości eksportowych na rynki państw trzecich, takich
jak Chiny, Rosja, Ukraina, itd. Są to głównie uzgodnienia wymogów weterynaryjnych, uczestnictwo
w targach, działania promujące.
Celem umożliwienia eksportu żywych świń do wszystkich państw Unii Europejskiej, prowadzony
jest program zwalczania choroby Aujeszkyego.
Na posiedzeniu Rady UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w dniu 20 listopada 2009 r., jak również na
spotkaniach Komitetu Zarządzającego ds. Wspólnej Organizacji Rynków Rolnych w dniach
22 października, 19 listopada, 10 grudnia 2009 r. i 21 stycznia 2010 r., Polska była wśród krajów
członkowskich wnioskujących o wprowadzenie refundacji do wywozu świeżych i zamrożonych tusz,
półtusz i elementów mięsa wieprzowego, co umożliwiłoby zwiększenie konkurencyjności polskich
i unijnych eksporterów na rynku światowym. Komisja Europejska uznała jednak, że sytuacja na



wspólnotowym rynku wieprzowiny nie uzasadnia wprowadzania takich dopłat.
W trakcie dyskusji zwracano uwagę, że przedstawiciele ministerstwa rolnictwa informują, że
sytuacja jest niezła, a rolnicy przedstawiają te problemy w zupełnie innym świetle. Zdaniem
rolników, ich sytuacja finansowa jest bardzo trudna, a produkcja trzody chlewnej, przy tak niskich
cenach nieopłacalna. Podnoszono również, że jednym z głównych problemów jest brak
zoorganizowania się poziomego i pionowego przetwórstwa. Przedstawiciel ministerstwa rolnictwa
poinformował, że resort podejmie działania, które przyczynią się do poprawy koniunkturu tego
sektora, jednak nie wskazywal jakie one będą. Podczas dyskusji pytano również, kiedy nastapi
odbudowa rynku trzody do poziomu z 2007 r. oraz kiedy Polska osiągnie dodatni bilans w handlu
mięsem wieprzowym

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


